Isidoro esprime inoltre i pericoli che il potere può generare su chi lo detiene, uno dei più comuni dei quali consiste nel credersi superiore ai sudditi, per cui ricorda costantemente ai *re* la loro condizione umana. Nel pensiero isidoriano il monarca non è al di sopra degli altri, bensì al loro servizio, essendo la regalità dovuta alla comunità. Dio non concede ai *re* il privilegio dell'impeccabilità<sup>30</sup>. Se chi esercita il potere lo fa per bramare onori o beni materiali, ne corrompe la finalità<sup>31</sup>.

<sup>28</sup> Isid., *Etymologiarum*, IX, 3-4: *Reges a regendo vocati. Sicut enim sacerdos a sacrificando, ita et rex a regendo. Non autem regit, qui non corrigit. Recte igitur faciendo regis nomen tenetur, peccando amittitur. Vnde et apud veteres tale erat proverbium: 'Rex eris, si recte facias: si non facias, non eris'.*

<sup>29</sup> Isid., *Sententiae*, III,48,7: *Reges a recte agendo uocati sunt, ideoque recte faciendo regis nomen tenetur, peccando amittitur.*

<sup>30</sup> Isid., *Sententiae*, III,47,2: *Quantum ad penetrationem, non est personarum acceptio apud Deum, qui mundi elegit ignobilia et contemptibilia, et quae non sunt ut ea quae sunt destrueret, ne gloriatur omnis caro, hoc est carnalis potentia, coram illo; unus enim Dominus aequaliter et dominis fert consultum et servis.*

<sup>31</sup> Isid., *Sententiae*, III,48,1-2: *Vir iustus aut omni potestate saeculari exiit aut, si aliqua cingitur, non sub illa curuatur ut superbus tumeat, sed eam sibi subicit ut humilior imotescat. Probatur autem hoc apostolico exemplo, qui datam sibi potestatem etiam nec ad hoc usus est*

Nella sua opera *Etimologie*, l'espressione "agire rettamente", applicata all'esercizio del potere politico, presenta un significato politico, mentre nelle *Sentenze* ne acquista uno più spirituale. In entrambi i casi ciò implica il dominio delle cattive inclinazioni e il tentativo di comportarsi virtuosamente. Sant'Isidoro ritiene che la cattiva condotta del re sia pernicioso, in quanto i suoi sudditi saranno comunque disposti ad imitarlo, sebbene con una notevole differenza: se agisce rettamente, sarà imitato solo da alcuni, mentre se compie il male saranno in molti a seguirne il cattivo esempio, con tutte le conseguenze che ciò comporta in termini di corruzione sociale<sup>32</sup>.

Per Sant'Isidoro il Re deve proiettare un senso di rettitudine non solo nella propria vita civile e sociale, ma anche privata e morale. Se il Re esercita male il suo potere, per eccesso o difetto, attenta contro il bene dei suoi sudditi.

Afferma che i termini re e tiranno inizialmente erano la stessa cosa, provandolo mediante la citazione di alcuni versi dell'Eneide. Ricorda quindi che tale termine è stato utilizzato per designare anche coloro che hanno usurpato il regno senza giungervi mediante il procedimento ordinario. Questa accezione viene infatti utilizzata per fare riferimento ad Ermenegildo, quando questi prende le armi contro il padre Leovigildo e, per un certo tempo, si impadronisce della Betica. Con il medesimo significato il Biclarense chiama Ermenegildo tiranno, per essersi ribellato contro l'autorità del padre<sup>33</sup>.

Nonostante questa genuina accezione, Isidoro constata come nel pensiero politico il termine tiranno si generalizzi ben presto come termine per riferirsi esclusivamente al monarca perverso che esercita il potere a proprio beneficio e con crudeltà contro il suo stesso popolo. Nel suo pensiero non denomina infatti tiranno chi potrebbe essere denominato tale a causa dell'origine illegittima del suo potere, bensì per l'errato esercizio dello stesso. La separazione tra Re prudenti e governanti perversi dipende quindi dal loro agire politico e non dall'origine del loro potere. Nelle *Etimologie* scrive: "*Rex modestus et temperatus, tyrannus*

---

*quod licebat, sed, dum possit utere, licita abnuit seseque ut paruulum in medio eorum quibus praeerat ostendit. Qui in adpetendis honoribus saeculi aut prosperitatibus mundi instanti desudat labore, et hic et in futuro uacuis inuenitur a requie, tantoque sarcinis peccatorum grauatur, quanto a bonis operibus alienus.*

<sup>32</sup> Isid., *Sententiae* III,50,6: *Reges vitam subditorum facile exemplis suis vel aedificant, vel subuertunt, ideoque principem non oportet delinquere, ne formam peccandi faciat peccati eius impunita licentia. Nam rex qui ruit in uitis cito uiam ostendit erroris, sicut legitur de Hieroboam qui peccauit et peccare fecit Israel! Illius autem adscribitur quicquid exemplo eius a subditis perpetratur.*

<sup>33</sup> I. BICLARENSIS, *Chronicum*, 72.

*vero crudelis*"<sup>34</sup>, per poi rimarcare: "*rex est modestus et temperans, tyrannus vero inpius et inimitis*"<sup>35</sup>.

## 12. Il potere del monarca e la Legge

Per definire la legge e determinarne il carattere Sant'Isidoro scrive: "La legge deve essere onesta, giusta, possibile, conforme alla natura e agli usi patri, conveniente al tempo e al luogo, necessaria, utile, chiara, affinché non induca ad errore a causa della sua oscurità, ed emanata non per il bene privato, bensì per l'utilità comune dei cittadini"<sup>36</sup>. Afferma che la principale missione dei re consiste nel promulgare la legge e fare in modo che venga rispettata, per cui la regalità non è intesa come una dignità, bensì come un servizio. Questa missione è valida sia per i re cristiani che pagani, anche se in riferimento ai primi il suo modello ideale è molto più esigente.

Il re, oltre a reggere, deve anche correggere: il primo termine equivale a legiferare con giustizia e il secondo ad obbligare, tramite il suo potere, a fare in modo che le leggi vengano rispettate e punire i trasgressori. Riceve così il potere politico per legiferare in accordo alla legge naturale e pertanto è responsabile anche del rispetto delle leggi positive.

Per poter far rispettare la Legge, il Re dispone del potere giudiziario e coattivo. In questo senso, due principi fondamentali del suo pensiero sono l'istituzionalizzazione dei precetti giuridici del Regno e l'assicurare risorse che ne garantiscano il rispetto da parte dei loro destinatari.

Si deve sottolineare come, per Sant'Isidoro, il Re non è assolutamente esentato dal rispettare la Legge da lui stesso promulgata. Sebbene non formuli espressamente la distinzione tra *vis directiva* e *vis coactiva*, enunciata dalla successiva dot-

<sup>34</sup> Isid., *Etymologiarum*, I, XXXI, 1: *Differentia est species definitionis, quam scriptores artium de eodem et de altero nominant. Haec enim duo quadam inter se communionem confusa, coniecta differentia discernuntur, per quam quid sit utrumque cognoscitur; ut cum quaeritur quid inter regem sit et tyrannum, adiecta differentia, quid uterque sit definitur, ut "rex modestus et temperatus, tyrannus vero crudelis" Inter haec enim duo differentia cum posita fuerit, quid sit utrumque cognoscitur. Sic et cetera.*

<sup>35</sup> Isid., *Etymologiarum*, II, XXIX, 7: *Sexta species definitionis est, quam Graeci Kata Diaforan, nos per differentiam dicimus. Scriptores vero artium de eodem et de altero nominant, ut cum quaeritur quid intersit inter regem et tyrannum, adiecta differentia, quid uterque sit definitur; id est, rex est modestus et temperans, tyrannus vero inpius et inimitis.*

<sup>36</sup> Isid., *Etymologiarum*, V, 21,1: *Erit autem lex honesta, iusta, possibilis, secundum naturam, secundum consuetudinem patriae, loco temporisque conveniens, necessaria, utilis, manifesta quoque, ne aliquid per obscuritatem in captionem contineat, nullo privato commodo, sed pro communi civium utilitate conscripta.*

trina giuridica medioevale, è possibile individuarla nella sua affermazione della sottomissione coattiva del Re al contenuto della Legge da egli stesso promulgata.

La Legge infatti perderebbe il proprio valore se il Re non la rispettasse: anche il popolo crederebbe di esserne dispensato e il monarca inadempiente non avrebbe più forza persuasiva, perlomeno dal punto di vista morale, per obbligarne l'esecuzione. Afferma che, se il legislatore opera a proprio beneficio e non al fine di raggiungere il bene comune: "È giusto che il principe obbedisca alle sue stesse leggi, in tal modo tutti dovranno rispettare la sua giustizia se anche lui la rispetta. I principi sono obbligati dalle loro stesse leggi e non possono derogare a proprio favore ai precetti che hanno stabilito per i sudditi, in quanto l'autorità della loro parola è giusta a condizione che rifiutino che venga loro concesso ciò che è proibito ai popoli"<sup>37</sup>. In caso di inadempimento della legge, il monarca deve riparare il danno arrecato alla comunità. Con siffatta dottrina, Isidoro mette in risalto una netta distinzione tra la persona e la funzione.